



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月5日

上場会社名 日本電子材料株式会社

上場取引所 東

コード番号 6855 URL <https://www.jem-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 和正

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理部門統括部長 (氏名) 足立 安孝

TEL 06-6482-2007

四半期報告書提出予定日 2022年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,292	10.4	507	55.6	677	41.8	500	39.1
2022年3月期第1四半期	4,789	14.4	1,142	42.1	1,164	53.6	821	37.1

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 687百万円 (28.9%) 2022年3月期第1四半期 967百万円 (68.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	39.74	
2022年3月期第1四半期	68.73	68.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	31,142	22,224	71.4
2022年3月期	32,992	21,788	66.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 22,224百万円 2022年3月期 21,788百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		20.00		20.00	40.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,800	3.8	1,500	50.2	1,500	50.7	1,000	53.4	81.83
通期	24,000	1.7	3,600	27.3	3,600	29.3	2,600	31.6	212.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	12,604,880 株	2022年3月期	12,604,880 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	15,784 株	2022年3月期	15,746 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	12,589,121 株	2022年3月期1Q	11,960,197 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る各種行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化に向けた動きがみられました。しかしながら、金融資本市場の変動やエネルギー及び原材料価格の上昇、半導体不足等による供給面での制約、新型コロナウイルスの新たな変異株による感染再拡大への懸念等により、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。海外につきましても、ウクライナ情勢の長期化、米国や主要な欧州諸国を中心としたインフレの上昇、中国における新型コロナウイルス感染拡大とロックダウンによる影響等、景気減速への動きが広がりました。

当社グループの主たる事業分野である半導体市場も、自動車向けにつきましてもは需給の逼迫が解消していない一方で、スマートフォンやパソコン向けにつきましてもは鈍化傾向となる等、需要動向は最終製品により濃淡のある状況となりました。

このような事業環境の中、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、非メモリー向けについては、底堅い需要を確保したものの、前年同四半期において国内外で非常に需要が旺盛だったメモリーIC向け製品が、中国のロックダウンの影響等によって、スマートフォンやパソコン向けの需要が弱含んでいる背景もあり、軟調に推移したため、前年同四半期を下回る結果となりました。利益面につきましても、工場稼働率が高水準で推移した前年同四半期に対して、売上高の減少等により、前年同四半期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は4,292百万円（前年同四半期比10.4%減）、営業利益は507百万円（前年同四半期比55.6%減）、経常利益は677百万円（前年同四半期比41.8%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては500百万円（前年同四半期比39.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,850百万円減少し、31,142百万円となりました。

これは主として、製品が326百万円、仕掛品が216百万円増加しましたが、売掛金が1,835百万円、現金及び預金が640百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,285百万円減少し、8,918百万円となりました。

これは主として、設備電子記録債務が35百万円増加しましたが、未払法人税等が1,147百万円、買掛金が830百万円、長期借入金が242百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ435百万円増加し、22,224百万円となりました。

これは主として、利益剰余金が248百万円、為替換算調整勘定が187百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では、2022年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。なお、引き続き今後の業績動向を踏まえ精査をしており、修正の必要が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,799	11,158
受取手形	4	1
電子記録債権	1,272	1,183
売掛金	8,670	6,835
有価証券	26	27
製品	431	758
仕掛品	1,219	1,436
原材料及び貯蔵品	1,785	1,828
預け金	46	46
その他	252	266
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	25,495	23,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,387	2,357
機械装置及び運搬具（純額）	2,806	2,870
建設仮勘定	241	320
その他（純額）	1,056	1,193
有形固定資産合計	6,492	6,742
無形固定資産	185	176
投資その他の資産		
その他	820	691
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	819	690
固定資産合計	7,497	7,609
資産合計	32,992	31,142
負債の部		
流動負債		
支払手形	155	132
電子記録債務	1,081	966
買掛金	1,865	1,034
設備電子記録債務	90	125
1年内返済予定の長期借入金	1,511	1,486
未払法人税等	1,345	197
賞与引当金	433	247
その他	898	1,061
流動負債合計	7,380	5,253
固定負債		
長期借入金	3,682	3,440
その他	141	224
固定負債合計	3,823	3,664
負債合計	11,203	8,918

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,036	3,036
資本剰余金	3,255	3,255
利益剰余金	15,401	15,649
自己株式	△15	△15
株主資本合計	21,677	21,925
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	2
為替換算調整勘定	109	297
その他の包括利益累計額合計	111	299
純資産合計	21,788	22,224
負債純資産合計	32,992	31,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	4,789	4,292
売上原価	2,676	2,779
売上総利益	2,113	1,512
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	220	225
退職給付費用	4	4
研究開発費	386	355
その他	358	419
販売費及び一般管理費合計	970	1,005
営業利益	1,142	507
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	17	21
為替差益	11	143
その他	8	9
営業外収益合計	40	177
営業外費用		
支払利息	8	6
新株発行費	8	—
その他	1	0
営業外費用合計	18	7
経常利益	1,164	677
特別利益		
補助金収入	—	126
特別利益合計	—	126
税金等調整前四半期純利益	1,164	803
法人税、住民税及び事業税	375	185
法人税等調整額	△32	118
法人税等合計	342	303
四半期純利益	821	500
親会社株主に帰属する四半期純利益	821	500

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	821	500
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	145	187
その他の包括利益合計	145	187
四半期包括利益	967	687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	967	687

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。